
Úvod 
Vyjasnění pojmů 
Poloha hradiska 
Dosavadní výzkumy 
Podpůrná rozměrová metoda vycházející z modulového systému 
Modulový systém a rozměrová metoda 
Půdorysné rozměry - úvod 
Půdorysné rozměry kostelů dle uvedených autorů v římských stopách 0,2957 m 
Premisy pro komparaci kostela na Klimentku 
Působení bavorských misií iroskotské formy na Moravě 
Datování kostela v Nitře na Martinském vrchu 
Datování levohradecké rotundy sv. Klimenta 
Kostel na Děvínu má atrium 
Datování kostela v Zalaváru-Récéskútě 

Popis, srovnání a datování zbytků kostela sv, Klimenta na Klimentku 
Jednotlivé prvky stavby 
Malta vazná - ve zdivu 
Malta omítková a podlahová 
Stavební kámen 
Technika zdění 
Síla zdí 
Rozšířený základ - sokl 
Zevnitř oblá, zvenčí polygonální apsida 
Kněžiště 

Dvakrát zazděný vchod 
Vnější opěrné pilíře 
Předkněžištní zúžení 
Kněžiště a loď jsou dílem podle jediného „projektu" 
Loď 
Lomená osa 
Nartex 
Hlavní vchod 
Absence základu v místě vchodu 
Půdorysné rozměry kostela na Klimetku 
Kostel neměl samostatně stojící věž zjistitelnou v půdorysu 
Kostel neměl kryptu 
Střešní krytina 
Iroskotský kostel a jeho původní zasvěcení 
Dvojče keltského kostela - kostel sv. Kateřiny v zaniklé vsi Tamovice 
Přístavby ke keltskému kostelu jsou charakteristickými prvky byzantské 
architektury 
Datování kostela 
Architektura 



Rozměry 
Listinami doložená historie 
Hroby 
Kritérium velkomoravského osídlení, malta a statigrafie 

Iroskotská architektura - „matka" gotiky? 

Další památky na hradisku sv. Klimenta u Osvětiman 
Podlahy, oltář, zídky přiléhající ke kostelu 
Studna nebo baptisterium? 
Druhý kostel na Klimentku? 
Opevnění Klimentku 
Obydlí a dílny 

Další památky 
Politavská cesta 
Kazatelna součást Klimentku a památka významu velkomoravského kostela?. 
Daně svatoklimentské 

Sídla Mojmírovců a moravského arcibiskupa, velkomoravská hradiska 
a sv. Kliment v historických pramenech a souvislostech 
Dowina 
Ineffabilis - in illam ineffabilem Rastizi munitionem 
Ch.rdáb, Ch.ž.rát, Dž.r.wáb, Dž.ráv.t 
Metoděj, biskup církve speculiiulijské 
Kataon, Katon, Kataan, Kanaon, Kanón, Kaon, Katon, Nain 
Vyšehrad 
Město, které se jmenuje Vyšehrad 
Wissegrada - biskupské sídlo 
Proslulá škola jazyka slovanského na hradě Vyšehradě 
Hrad Vyšehrad s kostelem sv. Klimenta z doby působení Konstantina 
na Moravě, v němž byly uchovány kosti sv. Klimenta 
Metoděj arcibiskup „BblIHHAK MOPABH" Horní (Výšinné) Moravy 
První místo kláštera ve Velehradě 
Kostelík sv. Klimenta na moravských hranicích 

Hrob prvního Moravského arcibiskupa sv. Metoděje ... 
Metodějův hrob je důležitou historickou informací a předmětem úcty 
Hrob v jižní zdi kněžiště klimentského kostela odkrytý v roce 1962 
Hrob je ve zdi 
Hrob je ve zdi, která je za oltářem a současně je hrob po levé straně oltáře 
Absence výbavy hrobu je znakem pokročilého křesťanství 
Poloha hrobu 
Srovnání DNA Konstantina - Cyrila s DNA jedince v hrobě v jižní zdi 
kněžiště klimentského kostela 
Hrob odkrytý v roce 1962 na Klimentku je jediným hypotetickým hrobem 
prvního moravského arcibiskupa sv. Metoděje 



Hrob č. 580 v mikulčické bazilice 
„Hrob" v jižní zdi presbytáře kostela v Sadech u Uherského Hradiště 
Mýty o Metodějově pohřbu rozšířené vědeckou komunitou 
Mýtus o Metodějově pohřbu v rakvi 
Mýtus o přenesení Metodějova těla z původního hrobu 


